ان کی علمی و تصنیفی خدمات کے صلے میں نظام حیدرآباد نے ۱۹۱۸ء میں انھیں دو سو روپے ماہوار وظیفہ کیا (۸) پھر اپنی تصانیف ”تسہیل البلاغت“ ”الاستدلال“ اور ”الشمس ست“ چونکہ انھوں نے نظام حیدرآباد کے نام معنون کی تھیں۔ اس لیے نظام نے ۱۳۲۷ء ۱۹۰۹ء میں انتساب کی اجازت دیتے ہوئے ان کتابوں کی اشاعت کی مد میں ڈھائی ہزار روپے انھیں عنایت کیے اور مزید پانچ سال تک دو سو روپے ماہانہ وظیفہ ان کی نام جاری کر دیا۔ ۱۳۴۰ھ ۱۹۲۱ء میں اس وظیفے کو اضافے کیساتھ تاحیات کر دیا گیا (۹) ان اعزازات اور اپنی علمی و ادبی خدمات کے صلے میں اکابر کی ستائش کے علاوہ سجاد مرزا بیگ حیدرآباد میں جو اور تنقید کا نشانہ بھی بنے۔ صدق جاسی (۱۰) نے اپنی خودنوشت یادداشتوں، دربار دربار میں ان پر تحریر کردہ اپنی ایک منظوم جو نقل کی ہے اور اس کا پس منظر بھی بیان کیا ہے (۱۱)۔

انکی کئی تصانیف اپنے موضوعات پر اردو میں نصابی کتب کی عدم موجودگی یا کمیابی کے سبب چونکہ طلبہ کی نصابی ضرورتوں کی تکمیل بھی کرتی تھیں۔ اس لیے نصاب میں بھی شامل کی گئیں۔ مثلاً حکمت عملی ”۱۳۴۵ھ ۱۹۲۶ء میں انٹر میڈیٹ کے نصاب کے لیے منظور کی گئی (۱۲)۔ ان کی تصانیف میں ”الشمس ست“، ”تسہیل البلاغت“، ”الاستدلال“، ”شمع راہ“ اور ”حکمت عملی“ کے علاوہ ”تمنائے دید“ ”الانسان“ اور ”شمع ہدایت“ کے نام بھی ہیں۔ ان تصانیف کی صراحت موضوعات کے

لحاظ سے درج ذیل ہے۔

۱۔ ”تمنائے دید“

کاش اردو خواں لوگوں میں علمی مذاق پیدا ہوا اور بہت سے ایسے مصنفین پیدا ہوں جن کے دماغی

مسائل (مسانی؟) سے اردو زبان کی علمی لٹریچر ایسا ہی وسیع ہو جائے جیسے دنیا کی دیگر مہذب زبانوں کا ہے۔ (۱۸)

حواشی

- ۱۔ سجاد مرزا بیگ ”تسہیل البلاغت“ (حیدرآباد دکن، ۱۳۳۹ھ) ص ۱۰
- ۲۔ مولانا فرید الدین شہید فرنگ کے فرزند۔ ۱۲۷۱ھ ۱۸۵۴ء کو دہلی میں پیدا ہوئے اور ۱۳۳۶ھ ۱۹۱۷ء کو انتقال کیا۔ دہلی کی مقتدر، سستی سمجھے جاتے تھے۔ سلسلہ قادریہ میں بیعت تھے۔ ان کی ایک تصنف ”لاستشفاع والتوسیل“ مشہور ہے۔ تفصیلات کیلئے۔ مد اصابری۔ دہلی کی یادگار ستیاں ”دہلی ۲۱۹۷ء ص ۳۳۲-۳۳۵۔
- ۳۔ دہلی میں تراہم بہرام خان میں رہتے تھے۔ جنوری ۱۹۱۷ء تک حیات تھے۔